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1 ÚVOD

Jmenuji se Tereza Štruncová a tančím u tyče. Při vyřčení tohoto

faktu se mnohdy setkávám s rozporuplnými reakcemi, mé široké okolí to

hodnotí vesměs velmi kladně, ale před cizími osobami se o mé zálibě,

práci, o neoddělitelné součásti mého života, zmiňuji velmi opatrně. Ale

proč? Protože pole dance, neboli tanec u tyče, je stále nepříliš známým

druhem pohybu, u kterého převládá spojení s nočními kluby a tato

asociace také bývá první reakcí na informaci, že tančím u tyče. Bohužel

jsou situace, kdy tato informace může zásadně narušit první dojem či

další průběh interakce. Proto jsem mnohdy nucena uchylovat se

k drobnému zastírání a tenhle důležitý aspekt mého života raději příliš

nespecifikuji.

K pole dance jsem se dostala počátkem roku 2009, kdy se první

lekce objevila jako horká novinka v tanečním studiu, které jsem

pravidelně navštěvovala. Má první zkušenost nebyla nijak slavná, drtivou

většinu z vyučovaných prvků jsem nezvládla a v momentě, kdy jsem po

příchodu domů nebyla schopná v ruce udržet ani hrneček s čajem, jsem

si uvědomila, že je na čase se sebou začít něco dělat. Pole dance se zdál

jako ideální řešení mé žalostné fyzické kondice, navíc jsem toužila poznat

ten pocit, kdy člověk letí kolem tyče a vzpírá se gravitaci. Byla jsem

nadšená a začala plánovat, jak budu chodit na kurzy a pořídím si vlastní

tyč. Moji rodiče mé nadšení bohužel nesdíleli, bylo mi jasně řečeno, že

s tím nesouhlasí a nemám se o mém novém koníčku moc šířit. Matka

byla o něco přístupnější než otec, který mi jasně řekl, že tyč přes práh

domu nesmí. Zlom nastal až v okamžiku, kdy jsem se vrátila ze semináře

s modřinami po celém těle a s nártem a zápěstím rozedřeným do krve. Až

v tento moment se mi podařilo přesvědčit rodiče, v čem pole dance

spočívá, že se nejedná o striptýz, ale o dost velkou dřinu. Těch několik
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odřenin rodiče obměkčilo a já si domů směla pořídit vlastní tyč, prozatím

ale jen do sklepa, aby nebyla tolik na očích. Celé léto jsem strávila ve

sklepě, kde byl velmi nízký strop, zima a vlhko. Má spotřeba náplastí a

chladivých gelů proti bolesti neúměrně narůstala a přítel se mnou odmítal

chodit k vodě, protože jsem vypadala jako oběť domácího násilí.

V této době se již začaly projevovat změny na postavě, nárůst

svalů, zlepšení fyzické kondice čehož si všimli i rodiče a mého koníčka

přijali. Ze sklepa mi tedy bylo umožněno tyč přesunout na místo jídelny

(která byla přesunuta do obýváku), kde stojí dodnes. Dvakrát týdně jsem

navštěvovala taneční studio, v kterém mi bylo posléze nabídnuto místo

lektorky. Byla jsem v první vlně lektorek v České republice a v tomto

studiu působila dva roky. V únoru roku 2012 jsme se rozhodly s kolegyní

osamostatnit a založit si studio vlastní. Díky pole dance jsem poznala

opravdu velké množství skvělých lidí, z mnoha se stali moji blízcí přátelé.

Pole dance se také pozitivně podepsal na mé postavě, sebevědomí i na

mém partnerském vztahu. Taneční tyč je mi v životě prostě obrovskou

oporou.

Hlavním tématem tohoto textu je poměrně nová pohybová aktivita,

pole dance (neboli tanec u tyče), která se v České republice vyučuje

v tanečních studiích od roku 2008. Tanci u tyče se v tanečních a

pohybových studiích věnují hlavně ženy, i když v současné době stále

narůstá počet mužů, praktikující jeho sportovnější verzi. Pole dance je

velmi specifický druh pohybu, které je prezentován jako tanec nebo sport.

S pole dance se zároveň pojí určitá stigmatizace, spojená se striptérskou

tyčí a nahotou, což je pro sport (tanec) poměrně ojedinělý jev. Fenomén

pole dance se šíří ve světě i u nás, vzniká stále větší množství

nejrůznějších soutěží a mistrovství, také studií specializujících se na pole

dance a pole dance má být dokonce prezentován jako ukázkový sport na
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olympijských hrách. Vystoupení pole dance se také objevují jako

doprovodný program nejrůznějších plesů, firemních večírků či festivalů ve

formě tanečně akrobatické show.

V této práci se zaměřuji na perspektivu, z jaké ženy, které provozují

pole dance, přistupují k této aktivitě a jaké identifikují problémy, pozitiva či

negativa s touto aktivitou spojené. Za několik let, po které se pole dance

u nás vyučuje, si získal mnoho příznivců, o čemž svědčí i stále se

zvyšující počet tanečních studií v České republice, které se na pole

dance specializují, objevuje se i v médiích a v roce 2012 se uskutečnilo

první mistrovství České republiky v pole dance. Na základě toho jsem se

v této práci rozhodla zaměřit na motivace, které ženy vedou k tomuto

sexualizovanému a stigmatizovanému druhu pohybu, jaké identifikují

přínosy a jakým způsobem to ovlivňuje jejich vnímání sebe sama jejich

sebepojetí. Dále se zajímám o to, jakým způsobem vnímá provozování

této aktivity nejbližší sociální okolí těchto žen, resp. nějaké strategie, jak

se vyhnout případné stigmatizaci.

Cílem mého výzkumu je popsat jakým způsobem přistupují k pole

dance ženy, které se tanci u tyče věnují alespoň devět měsíců (2 taneční

semestry). Dále se zaměřuji na počáteční motivace, na jejich očekávání,

a zda tato očekávání byla naplněna. Vzhledem k povaze vertikálně

ukotvené taneční tyče a jejímu spojení se striptýzovými kluby se také

zaměřuji na stigma, která se s tancem u tyče pojí a případné strategie,

jaké klientky navštěvující pole dance studia volí, aby o své zálibě

informovaly okolí, a zároveň se tomuto stigmatu vyhnuly.
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 Provedla jsem 14 narativních rozhovorů s ženami, které navštěvují

lekce pole dance více než devět měsíců ve třech tanečních studiích

v České republice, které (v Praze, Plzni a Jihlavě). Jako doplňkovou

metodu jsem zvolila pozorování na lekcích pole dance (studia v Praze a

Plzni).

V první kapitole (první po úvodu) vymezuji předmět svého zájmu,

zaměřuji se na pole dance jako nový druh taneční či sportovní aktivity.

V souvislosti s pole dance nemohu opomenout koncept stigma. I když se

tanec u tyče ve striptýzových klubech a tanec u tyče v tanečních či fitness

studiích výrazně odlišuje, stigma striptýzu je s pole dance stále spjato.

Vertikálně ukotvená tyč a cvičení či tančení s její pomocí směle nahradí

posilovnu, z tohoto důvodu se zaměřuji i na ideál krásy, který diktuje co je

a není žádoucí (mnoho mých informantek se věnuje pole dance právě

také díky pozitivnímu efektu na jejich tělo). V další kapitole představuji

použitou metodologii a průběh výzkumu. Následující část je věnovaná

příběhu informantky Emy, který je pro můj výzkum klíčový. Šestá kapitola

je věnována zjištěním výzkumu a je členěna do několika podkapitol

(formování rozhodnutí, první dojmy, motivace, reakce sociálního okolí,

strategie vysvětlování, pozitiva a negativa, „my tanečnice od tyče“ -

komunita pole dance tanečnic a vliv pole dance na další fyzickou aktivitu).

V poslední kapitole čtenáře seznamuji s výsledky svého výzkumu.
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2 VYMEZENÍ POJMŮ

V této části bych ráda nejprve přiblížila pole dance, okolnosti vzniku

této nové pohybové aktivity, její vývoj v České republice a současnou

situaci. Dále se zaměřím na stigma striptýzových klubů, které se s tímto

tancem pojí. V poslední části této kapitoly se zaměřím na kult krásy, který

je v současné době propagován a podporován. Jedním z hlavních

důsledků pole dance je nárůst svalové hmoty a formování postavy (jak

bude uvedeno v páté kapitole) a tento efekt právě patří mezi hlavní

důvody, proč je pole dance vyhledáván.

2.1. Pole dance

Představme si ženskou atletku na horizontální tyči, je přiměřeně

oblečená (například do sportovního trikotu), předvádí akrobatické a

fyzicky velmi náročné triky, za kterými stojí hodiny tréninku a velká fyzická

síla. Demonstruje sílu, rovnováhu a sebejistotu, provádí triky, které


[…]


ovlivnilo přátelské vztahy mých informantek. Aby se těmto situacím

vyhnuly, volily informantka určité strategie vysvětlování. Jednou z těchto

strategií je například uvedení názvu pole dance a do češtiny ho

nepřekládat, protože spíše než tanec u tyče si lidé představí bazénový

tanec. Velmi častá je prezentace pole dance jako sportu, nikoliv tance, či

prezentace tyče jako posilovací náčiní, které zastoupí posilovnu. Jako

další ze strategií informantky uvedly, že mění předložky, místo tanec u

tyče používají na tyči nebo o tyči.

Mezi největší pozitiva pole dance dle mých informantek patří kladný

dopad na sebevědomí a zformování postavy, což spolu souvisí. Jak jsem

již uvedla výše, přílišné zahalování těla při pole dance není vhodné,

protože látka po tyči klouže a neumožňuje provádění prvků. Taneční sály

jsou ve většině případů vybaveny zrcadly, klientky jsou tedy nenásilnou

formou nuceny se pozorovat v zrcadlech. Mnoho mých informantek
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uvedlo, že první pocity, když se na sebe musely dívat do zrcadla, příliš

pozitivní nebyly, bylo jim to nepříjemné, ale postupem času si zvykly a

dokonce, stejně jako uvádí Ema, se na sebe podívaly a uvědomily si, že

jsou hezké. Některé informantky zmínily i zlepšení v partnerském vztahu,

zejména v po stránce sexuality, začaly si více věřit a důvěřovat svému

tělu. I když pole dance podporuje sebevědomí, jsou tady i určitá negativa.

Vzhledem k tomu, že na tyči se při pole dance drží holou kůží, objevují se

modřiny, odřeniny, případně i spáleniny, když se po tyči sjede moc rychle.

Pole dance je poměrně náročný na vazy a šlachy na rukách a snadno

může dojít k jejich přetížení, pokud se nedodržují zásady správného

tréninku.

Při svém výzkumu jsem narazila na několik velmi zajímavých

aspektů tohoto tématu, které rozsah diplomové práce neumožňuje

prozkoumat. Například tanečnice pole dance se velmi ostře snaží vymezit

vůči stigmatizaci spojené se striptýzem a podobnými kluby. Zde se nabízí

otázka, z jakých důvodů je striptýz stigmatizován, zda kvůli nahotě či

nízkému sociálnímu statusu této profese nebo spojení obou dvou i

dalších faktorů. Na druhou stranu ale právě určitá souvislost se

striptýzem právě pole dance značně přidává na atraktivitě. Některé

informantky přímo kladně hodnotí možnost ženského a sexy projevu při

provozování pole dance, potěšení ze svého těla či kladný dopad na svou

sexualitu

Zajímavým jevem je vznik komunity pole dance tanečnic a jejich

studií. Na základě výpovědí informantek nejsou vztahy jak v rámci pole

dance kurzu, tak v rámci studií založené příliš na formální bázi, spíše na

té neformální. Mnoho z mých informantek také uvedlo, že si díky pole

dance kurzu našlo přátele. Je běžné, že si informantka vyměňují

fotografie s dalšími nadšenkyněmi, tipy na posilování nebo strečink,
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zajímavá videa a podobně. Objevila se také tendence rozlišovat skupinu

vlastní - „my“ (tanečnice od tyče) versus skupina cizí - „oni“ (veřejnost,

která stereotypně nazírá pole dance skrze striptýz). Dle Baumana (1996:

43) je pojem „my“ označením skupiny, do které jedince náleží a které

rozumí. Pojem „oni“ značí skupinu, do které nepatříme a její chování

nechápeme. Vlastní skupina pak dodává pocit vzájemné soudržnosti a

jednoty. „(…) cizí skupina je přesně onou imaginární opozicí, již k sobě

vlastní skupina potřebuje pro svou sebeidentitu, soudržnosti, vnitřní

solidaritu a emocionální jistotu“ (Bauman 1996: 44).

Poměrně překvapivým zjištěním bylo, do jaké míry pole dance

disciplinuje těla informantek i mimo taneční sál. Mnoho z nich ve větší či

menší míře uvedlo, že mimo navštěvované lekce posiluje nebo se

protahuje, ale s cílem být lepší na tyči, ne mít lepší tělo nebo vyšší

flexibilitu. Také se objevuje nakupování posilovacích nástrojů za účelem

progresu na tyči.

.
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8 RESUMÉ

This thesis is focused on a new dancing or sport sector called pole

dance. The aim of my research is to describe how women, who dedicate

to dancing by the pole at least nine months (two dancing terms),

approach pole dance. Next I concentrate on an initial motivation, their

expectations, if the expectations have been fulfilled, what positive or

negative aspect they have identified with this kind of physical activity.

Considering the nature of vertically secured dancing pole and its

connection with strip bars, I also direct my attention at the process of

stigmatization that is linked with pole dance. In this context, I am

interested in how these women´s closest social surroundings perceive the

fact they pursue such an activity and I focus on what are potential

strategies that the clients attending pole dance studios choose to inform

their environs about this hobby to at the same time avoid such a stigma.

With regard to the character of this thesis´ subjects, I decided to collect

the data via narrative interviews with pole dancers who devote to pole

dance at least nine months. As a complementary method, I select

qualitative participatory observation of advanced classes in three different

dancing studios. An important factor for making decisions to try or not to

try pole dance seems to be a specific hallmark of newness of this physical

activity and even certain connection with strip show. Pole dance

respondents have identified muscles growth, fat loss, build forming and

improving of physical condition as the biggest benefits. Stigmatization of

pole dance is very noticeable in the society. None of my respondents

have met with only positive reaction to that kind of hobby and due to this

fact they choose various strategies how to avoid stigmatization. There

starts to arise specific community among pole dancers, they create

friendly relations, motivate each other during practice by the pole and we

can also observe certain “in-group” and “out-group” delimitation.