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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce se zaměřuje na přiblížení, a na sociologicky relevantní porozumění, perspektivy žen věnujících se v současné české společnosti pole dance, neboli tanci u tyče (str. 3). Konkrétně se pak chce autorka věnovat tématům, jako jsou motivace žen pro tuto sportovní aktivitu, strategiím vyhýbání se stigma, transformaci sebepojetí, jakož i percepci případných pozitiv této sportovní aktivity u žen, které se této aktivitě věnují (str. 3-4). Autorka tyto cíle ve své práci naplnila.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Pole dance je v české společnosti relativně novým fenoménem, snažícím se o etablování sebe sama jako svébytného sportu, osvobozeného od erotizovaného stigmatu nočních podniků s pochybnou pověstí. Volba teoretické perspektivy prostřednictvím konceptu stigma se tak ukazuje jako vhodnou volbou. Výpovědi informantek také ukazují, že komunikování sportovních aktivit s jejich sociálním okolím se často odehrává v rámci strategií odklánění negativního stigma, které se k těmto aktivitám v současné české společnosti pojí.
Teoretická část práce obsahuje kapitolku věnovanou tzv. "ideálu krásy" (15-18), přičemž se k tomuto tématu autorka práce během analýzy dat již nevrací, a nechává tak pocit plně nezodpovězené otázky.
Analýza čtrnácti rozhovorů provedených s kurzistkami pole dance je provedena poměrně přesvědčivým způsobem. Analýza dat, sledující témata představená v teoretické části práce, začíná vhodně zvolenou prezentací části narace jedné z informantek, což čtenářům poskytuje perspektivu, která dílčí analyzované otázky spojuje do koherentního narativního celku žité zkušenosti (str. 28-32). Práce sleduje kurzistky pole dance během jejich vstupu do této sportovní aktivity, v procesu změny sebevnímání a sebeprezentace vlivem této zkušenosti, jakož je následuje i v rámci strategií vyjednávání a posouvání hranic stigmatu spojeným s jejich sportovní činností.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava předložené práce odpovídá obecným požadavkům na diplomové práce. Práce je psána kultivovaným akademickým jazykem. Seznam použité literatury naznačuje, že potenciál návaznosti na existující práce zůstává zatím plně nevyužita, resp. že by zde mohla být odvedena důslednější práce; přesto jsem během čtení práce neměl pocit, že by v textu samotném něco zásadního chybělo. Snad i proto předložená práce působí dojmem prvotní sondy, nikoliv špatně provedené (!), do zatím neprobádaného fenoménu, jež si však do budoucna bude žádat mnohem důkladnější teoretické zarámování. Toto je asi má jediná zásadní výtka k předložené práci. Následující, tj. analytická, část předložené práce však nenechává čtenáře na pochybách, že právě zde leží její tzv. "přidaná" hodnota.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Autorka předložené práce se netají tím, že k fenoménu pole dance není indiferentní, neboť, jak sama přiznává, se živí jako instruktorka této nové sportovní disciplíny. Práce začíná větou "Jmenuji se Tereza Štruncová a tančím u tyče" (str. 1), jejímž efektem bylo vyvolat ve čtenáři zájem nejen nad osobním vztahem autorky k předmětu svého výzkumu, ale i nad tím, zdali se jí podaří udržet si od předmětu svého osobního i odborného zájmu dostatečný analytický odstup. Je to samozřejmě problém, který čeká na všechny badatele a badatelky v sociálních vědách; ostatně málokomu je předmětem zájmu fenomén, ke kterému by měl/měla zcela indiferentní, nebo dokonce negativní, postoj. Domnívám se, že osobní angažovanost ve zkoumaném fenoménu autorce předložené práce nezabránilo vypracovat solidní studii, prvotní sondu do nového, tudíž dosud neprozkoumaného, fenoménu, který v české společnosti generuje určitou morální reakci. Právě v tomto záběru spatřuji zdroj svého celkově pozitivního dojmu z předložené práce.
(Osobně mi jako nejzajímavější část předložené práce přišla ta, která studovala proces změny vnímání sebe sama a sebeprezentace kurzistek pole dance v jejich osobním životě. Pole dance se tak ukazuje nebýt pouhou "volnočasovou aktivitou", ale potenciálním nástrojem transformace sebe sama, jakož i vztahu mezi sebou a sociálním okolím.)
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

V teoretické práci se věnujete tématu "ideálu krásy", v analytické části své práce se však k tomuto tématu již nevracíte. Celkově tak ve vaší práci pomyslně "něco chybí". Zkuste se nyní ke konceptu "ideálu krásy" vrátit, a zhodnotit tento koncept prizmatem dat a poznání z vašeho vlastního empirického výzkumu.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Předloženou práci navrhuji hodnotit známkou výborně až velmi dobře, a to s ohledem na akademický výkon diplomantky v průběhu samotné obhajoby.
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